ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo.

Sr. João Azevedo, para que este determine junto ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário da Saúde da

Paraíba, a inclusão do município de Cuitegi na programação da próxima Caravana da Rede Cuidar.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário da Saúde da

Paraíba, a inclusão do município de Cuitegi na programação da próxima Caravana da Rede Cuidar.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no  Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, ao Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, na Av.

Dom Pedro II, 1826, CEP: 58040-440, Torre, João Pessoa – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

7.523

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A Caravana da Rede Cuidar é realizada anualmente com atendimentos médicos

especializados em cardiopediatria, pediatria e ortopedia, pelos profissionais da Rede, em

parceria com equipes da telemedicina da SES, nas diversas regiões do Estado. Este ano foi no

período de 2 a 15 de julho, em 13 cidades, em parceria com o Complexo Pediátrico Arlinda

Marques e a Universidade Federal da Paraíba (UFPB).

A caravana envolveu o trabalho de 100 profissionais (médico obstetra, pediatra,

enfermeiro, técnico em enfermagem, assistente social, nutricionista, fisioterapeuta e

odontóIogo), sendo 80 da Caravana e 20 locais.

A Rede Cuidar Paraíba é um serviço permanente de Telemedicina, oferecido pelo

Governo do Estado, que conta com um pacote de serviços e tecnologias que envolvem a

disponibilização de atendimento especializado remoto e/ou presencial; apoio ao transporte

seguro, quando necessário; monitoramento e rastreamento de pacientes , na rede de assistência

à saúde  de média e alta complexidade da Paraíba, para especialidades de Perinatologia,

Obstetrícia e Cardiopediatria. Anualmente são realizadas caravanas oferecendo assistência nas

diversas regiões da Paraíba.

Portanto, solicitamos que o Governo do Estado insira o município de Cuitegi dentro

do planejamento da próxima edição desta importante ação governamental que evita que os

pacientes do interior tenham que se deslocar para Campina Grande ou João Pessoa para serem

atendidos em especialidades que não temos disponível no município.

Na certeza do acolhimento da nossa justa reivinidicação, agradecemos a costumeira

atenção dos nobres colegas aos nossos pleitos.

      Sala das Sessões, em 09 de Outubro de 2023.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual